

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXII, nr. 1587 serie nouă

Sâmbătă, 27 ianuarie 1996

4 pagini cu supliment -
200 lei (la abonați - 120 lei)

CALENDAR

27
ianuarie

1861 -
S-a
născut
Constantin
Prezan,
mareșal
român

1901 - A murit compozitorul Giuseppe Verdi (n. 10.X.1813)

1992 - A fost semnat noul Tratat de prietenie, colaborare și bună-vecinătate dintre România și Bulgaria

1996 - Ziua mondială a vâmlor. Se marchează din 1983

De la 1 februarie

Statul de funcțiuni al Primăriei se lărgeste cu 10 posturi

Conform hotărârii Consiliului Local Sibiu, statul de funcțiuni al Primăriei se va lărgi începând cu 1 februarie a.c., de la 139 la 149 de posturi.

Există șansa ca nici aceste 10 posturi să nu se ocupe, având în vedere că la sfârșitul anului trecut au rămas 30 milioane lei necheltuiți din bugetul local, banii reprezentând salariile pentru 8 posturi rămase neocupate. R.M.

Sibiul are și o universitate...

Noi credem că toți edili municipiului nostru știu că Sibiul este un important centru universitar, că Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu este deja cunoscută și recunoscută de multe instituții de învățământ similare din țări cu certe tradiții în domeniu. Și mai credem noi că nu de puține ori edili Sibiului, inclusiv reprezentanți ai unor partide politice, se laudă și se mândresc cu universitatea sibiană, care

mari, fapt ce impietează asupra dotărilor viitoare. Și nimeni nu s-a gândit să ajute universitatea, așa cum s-a întâmplat la Alba Iulia, Oradea, Pitești, Constanța, unde edili localităților respective nu doar că se mândresc cu universitățile lor, ci au și pus umărul pentru a le ajuta, pentru a le oferi spațiile necesare.

Vin la Sibiu, în "vizite de lucru", senatori și deputați, miniștri și șefi de partide, dar nimeni nu întreabă: "Ce mai face universitatea sibiană?". Se țin în Sibiu zeci și sute de conferințe de presă, de către persoane de diferite profesii și culori politice, dar la nici una nu se discută despre Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu și necazurile ei.

Păcat, domnilor cu funcții mai mari sau mai mici! Căci, dacă măcar unii dintre dv. ați fi încercat să preluați, spre rezolvare, problemele vitale ale universității sibiane, alta ar fi fost situația ei acum. Dar, probabil, universitatea nu-i o sursă de profit, și atunci a fost lăsată în plata Domnului. Păcat, domnilor, cu tot felul de funcții, că nu v-ați legat numele de mai binele pe care-l merită Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu. Peste 7000 de studenți așteaptă să le întindeți o mână de ajutor.

TRIBUNA

EDITORIALUL ZILEI

numără peste 7000 de studenți.

Din păcate, însă, citind fragmente din raportul prezentat în ședința Consiliului Județean Sibiu, de dl. prof.dr.ing. Viorel Florea, prorector cu activitatea științifică și didactică, am remarcat că problemele vitale cu care se confruntă universitatea sibiană nu prea își găsesc loc în preocupările edililor Sibiului. Este vorba, în primul rând, de spații necesare desfășurării normale a procesului de învățământ, de spații de cazare și de alte condiții, care să le ofere studenților o reală, plăcută și adevărată viață studențească. Sindicatele, armata, diferite licee încasează de la universitate chirii foarte

Astăzi și mâine la Sibiu

Actorul Mihai Bica, directorul teatrului "Radu Stanca", anunță o sărbătoare a teatrului românesc:

Colocviul de critică teatrală "Radu Stanca"



Din inițiativa conducerii Teatrului "Radu Stanca", timp de două zile - sâmbătă și duminică - la Sibiu se va desfășura Colocviul de critică teatrală "Radu Stanca", manifestare culturală de excepție menită să abordeze din perspectivă critică cele patru dimensiuni de manifestare artistică ale lui Radu Stanca: acele de drama-

turg, regizor, poet și actor.

La această manifestare - pe care actorul Mihai Bica o consideră "o adevărată sărbătoare a teatrului românesc" - au fost invitați și și-au anunțat prezența nume mari ale teatrului românesc: cadre didactice universitare de la academiile de teatru din București, Cluj-Napoca și Iași, critici, regizori, actori, oameni din presa de

specialitate. Din lunga listă a numelor anunțate menționăm câteva: Ileana Berlogea, Ion Toboșaru, Claudia Dimiu, Virgil Brădăteanu, Valentin Silvestru, Eugen Nicoară, Ludmila Patlanjoglu, Natalia Stancu, Margareta Bărbuță, Ion Vortic, Alice Georgescu, Vlad Sebastian Popa, Ovidiu Lazăr, Radu Dobre-Basarab, Silvia Pinte, Ana Marius, și, desigur, oameni de cultură și artă din Sibiu.

Totodată, Mihai Bica ne-a anunțat pentru azi ora 19, cea de-a treia premieră a actualei stagiuni a teatrului sibian: spectacolul cu piesa "Dona Juana", în regia lui Gavril Cadariu, scenografia Mugur Pascu.

De asemenea, duminică, 28 ianuarie, ora 19, este programat spectacolul cu piesa "Invitație la castel".

Vom reveni.

Ion Onuc NEMES

Comemorare Vladimir Munteanu

Revista "Transilvania" și "Euphorion" organizează luni, 29 ianuarie a.c., ora 18,30, la Casa de Cultură

a studenților din Sibiu, comemorarea scriitorului sibian Vladimir Munteanu.

Invitație

În perioada 29.01-9.02. 1996, între orele 11 - 13, la sediul sindicatului C. N. S. L. R. Frăția, Bulevardul Victoriei nr. 8-10 Sibiu, cei interesați sunt invitați să audieze expunerea "Profilaxia surdității profesio-

nale" prezentată de dr. I.G. Mărginean, medic specialist ORL.

Tot aici sunt expuse diferite modele audio-protectoare pentru muncitorii care lucrează în mediu cu poluare sonică.

Luni, nu uitați,
TRIBUNA
ediție
specială!

Numai o minune a salvat "Legea 18" de flăcări

Legat de incendiul de la Avrig, din data de 23 ianuarie a.c., dl. subprefect Constantin Ilioniu, în urma deplasării la fața locului, chiar în ziua incendiului, ne-a declarat următoarele: "Incendiul de la Primăria Avrig a fost descoperit de șeful local al apărării civile. În urma incendiului au avut de suferit spațiile de la etaj, unde își desfășura activitatea Statul Major de Protecție Civilă din localitate. Acoperișul clădirii a ars în proporție de 80%. Ca prin minune au scăpat de flăcările incendiului documentele de stare civilă, dar și cele de aplicare a Legii 18. Pagubele sunt estimate la 80-85, poate chiar la 100 milioane lei. Aceste pagube puteau să fie mai mari dacă nu se opera cu promptitudine de către formațiile civile de pompieri. În urma cercetărilor nu au fost descoperite defecțiuni la instalațiile de gaz sau la cele de curent electric. Nu este exclusă neglijența - un chibrit, o țigară. Vom întreprinde toate diligentele necesare pentru repunerea în circuitul funcțional a acestei instituții".

Deoarece încă nu au fost precizate cauzele reale care au declanșat incendiul de la Avrig. Cercetările continuă.

A. POPESCU

S-a amânat preluarea patrimoniului Stadionului Municipal

Pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Local s-a aflat și propunerea de preluare de către Consiliu a patrimoniului Stadionului Municipal și a cheltuielilor de întreținere, propunere a cărei discuție a fost amânată, neexistând date prea concrete.

Consilierii locali au ezitat

discutarea subiectului, având în vedere că cheltuielile anuale pentru stadion au fost estimate la circa 70 milioane lei, sumă prea mare în opinia aleșilor.

Să mai subliniem că evaluarea patrimoniului nu s-a făcut încă.

R. MARCU

10.000 lei taxa de "L.T." pe zi

Taxa pentru un an pentru mașinile ce deserveșc agenții economici din str. N. Bălcescu va fi de 300.000 lei. Mașinile vor avea acces în zona centrală doar între orele 5-8 și 20-22, excepție făcând automobilele Poliției, Gardienilor, Salvării, Pompierilor și SRI-ului.

Cei ce doresc să beneficieze de libera trecere (L.T.) pe str. N. Bălcescu vor achita la CEC o taxă/zi de 10.000 lei.

În ceea ce privește autocamioanele sau alt gen de mașini ce participă la unele lucrări de construcție în zona centrală, acestea vor primi (contra cost) permise L.T. pe durata executării construcției.

R. MARCU

FRES va construi în Valea Aurie

Un complex sportiv

Consilierii locali sibieni au hotărât, în ultima lor ședință, concesionarea pentru Filiala de Rețele Electrice Sibiu a unui teren în cartierul Valea Aurie, în vederea construirii unui complex sportiv de utilitate

publică (suprafața 2 hectare).

Condiția concesionării, la preț minim, a fost ca - odată obiectivul finalizat - pensionarii, elevii și studenții, să beneficieze de gratuitate.

R.M.

În ședința de joi a Consiliului Local s-a discutat (și) schimbul de locuință al prefectului

Subiectul cel mai încins pus în discuție la ședința de joi, 25 ianuarie, a Consiliului Local a fost cu siguranță cel privitor la modul în care s-a efectuat schimbul de locuință al prefectului județului, Traian Muntean, din locuința pe care o deținea în str. Dealului nr. 11, pe str. Donici nr. 2, schimb care, în opinia comisiei constituită de către consiliu special în acest sens îndeplinește prevederile legale. Se afirmă că ceea ce nu se încadrează în prevederile legale este însă extinderea obținută de prefect odată cu schimbul, în același imobil.

lată și nemulțumirile (căci de la ele pleacă totuși locatarilor de la etajul imobilului nr. 2 din str. Donici: "nemulțumirile locatarilor Lăpădat și Fofeldea sunt legate de accesul în imobil; de asemenea, accesul în grădină și la băta-

torul de covoare, în viitor, este posibil să le fie impus să-l facă prin str. Donici. Accesul la tabloul electric, în situația nou creată, fiind în spațiul exclusiv al d-lui Traian Muntean, nu se poate realiza".

Să mai spunem că familiile co-locatate au înaintat Parchetului de pe lângă Tribunalul Sibiu o plângere penală împotriva celor ce au semnat extinderea prefectului (viceprimarul Aurel Maxim, directorul RAGCL Sibiu, Mircea Niculescu, directorul Agenției de Fond Locativ, Ion Mărie, la aceștia adăugându-se dl. Traian Muntean). În urma cercetărilor s-a decis începerea urmăririi penale, Parchetul nereținând comiterea vreunei fapte penale...

Răzvan MARCU

Sibiul - centru pentru învățământul la distanță

Sibiul a fost desemnat de către Ministerul Învățământului ca centru al învățământului la distanță și pentru copiii supradotați, în cadrul programului PHARE subvenționat de Comunitatea Europeană. Duminică, 28 ianuarie, ora 15, în cadrul Universității "Lucian Blaga" Sibiu va avea loc un "atelier de lucru" în acest important domeniu al educației, la care au fost invitați să participe elevi, studenți, directori ai unor școli sibiene, precum și 10 oaspeți din Bulgaria. Ioan VIDRIGHIN

B-dul V. Milea se va numi Corneliu Coposu

În ultima ședință a Consiliului Local s-a votat ca B-dul V. Milea să poarte numele marelui om politic Corneliu Coposu. De asemenea, B-dul Spitalelor a fost botezat B-dul Clinicilor.

R.M.

Patinoarul "Luceafărul" vă așteaptă!

C.S.M. Sibiu a deschis un patinoar natural pe terenul "Luceafărul". Program zilnic 9 - 20. Cu numai 500 lei puteți patina o zi întreagă.

"Peștele cel mare"

Societatea de transport (taximetre) "Parc" a fost asimilată de Taxi "Negoiu" (444444), care, în prezent, dispune de peste 500 de

mașini, fiind cea mai tare din Sibiu și cea mai serioasă. La mai mare și... la mai tare!

Întotdeauna, peștele cel mare îl înghite pe cel mic...

"Circulați cu noi și câștigați!"

S.C. "TRANSERV NEGOTIU" S.R.L. acordă premii de câte 20.000 lei, în bilete de călătorie, cu mașinile firmei. Premiile se acordă pe bază de concurs organizat prin postul RADIO CONTACT. Persoana care răspunde prima și corect la întrebările puse în legătură cu activitatea firmei "NEGOTIU TAXI" este declarată câștigătoare în ziua respectivă și poate ridica premiul de la RADIO CONTACT, Alea Frații Buzești bl.9, ap.41, et.10.

Se va putea răspunde la întrebările ce se vor pune dacă veți cunoaște următoarele:

♦ Sediul firmei este pe strada Vasile Alecsandri nr.18.

♦ Fiecare mașină are o siglă, în față cu înscrisul "NEGOTIU TAXI", în spate - TAXI telefon 444444, iar pe părțile laterale, indicativul mașinii. Pe parbrizul din față are un parasolar de culoare albastră "TAXI NEGOTIU". De asemenea, pe parbrize se află câte un cleber de culoare galbenă, cu indicativul mașinii, de culoare albastră. Pe bord, în fața clientului, sunt trei legitimații cu: numele șoferului, tariful și indicativul mașinii.

♦ Solicitând un taxi la domiciliu, acesta trebuie să sosească în maximum cinci minute și cu aparatul de taxare la zero. Dacă cursa se execută în

interiorul orașului, după ce clientul se urcă în mașină, se pornește aparatul de taxare pe tariful unu, tariful de oraș. La terminarea cursei se achită suma înregistrată pe aparatul de taxare.

♦ Dacă se efectuează o cursă în afara orașului, se procedează ca mai sus,

NEGOTIU TAXI lansează o provocare:

cu deosebirea că se merge cu tariful doi, cursa plătindu-se dus și întors. Cursa la întoarcere se plătește până la intrarea în oraș, punctul fiind marcat de indicatorul "Sibiu".

♦ Solicitând o mașină într-o localitate în afara orașului, mașina vine la comandă având aparatul de taxare pus pe tariful doi. Când se termină cursa, se achită suma care este înregistrată pe aparat.

♦ Mașinile firmei vă pot aduce la domiciliu anumite produse de care aveți nevoie. Se face comanda la dispecerat. Aceasta se dă unei mașini care se găsește în apropierea adresei clientului. La primirea comenzii, șoferul pornește aparatul de taxare, cumpără produsele și le transportă la domiciliu.

Se achită suma înregistrată pe aparatul de taxare, plus costul produselor.

♦ Solicitând un taxi care să vă remorcheze în interiorul orașului sau să vă dea curent pentru a putea să vă porniți mașina, se plătește cursa de unde vine mașina.

♦ Dacă un client uită un obiect într-un taxi, se sună la dispecerat cunoscând în mod obligatoriu indicativul mașinii. Dacă se dorește ca obiectul respectiv să fie adus la o anumită adresă, se achită cursa din locul unde se găsește mașina și până la adresa indicată. Dacă nu se dorește achitarea cursei, obiectul se poate ridica de la dispecerat.

♦ În cazul în care un client are nemulțumiri privind modul cum a fost servit, se telefonează la dispecerat. În acest caz, persoana care reclamă trebuie să-și spună numele, adresa, numărul de telefon, indicativul mașinii și numele șoferului.

Trebuie să se rețină și faptul că "NEGOTIU TAXI", în afara premiilor acordate pe bază de concurs, mai premiază și unele persoane ce i-au mașina direct din stațiile de taxi.

Concursul se va desfășura începând cu data de 1 februarie a.c.

TIMPUL PROBABIL

Vreme relativ caldă pentru această dată. Cerul temporar noros. Local sunt posibile ninsori sau chiar precipitații mixte. Vânt slab la moderat, cu unele intensificări din sectorul estic. Temperaturile

minime se vor încadra între -6 și -3 grade C, iar cele maxime între -2 și +2 grade C. Pe alocuri, posibil ceață și izolat polei.

Stratul de zăpadă măsoară, la Păltiniș - 14 cm, iar la Bălea Lac - 128 cm.

Meteorolog, Ilie MOJIC

RADIO ACTIV

7.00 Emisiune în limba germană 10.00 Weekend selectiv la Radio Activ 14.00 Activ Club 16.00 Hard Rock Café 18.00 Radio Europa Liberă

18.02 Buletin de știri 19.10 Actualitatea săptămânii 20.00 Buletin de știri 20.10 Retrospectiva săptămânii internaționale 20.45 Poșta ascultătorilor 21.00 Ora de știri 22.00 Marlboro Music Eurochart (r) 1.00 Radio disco terapie 4.00 Music by Night

TV. CINEMAR

18.00 Deschiderea programului 18.10 Documentar 18.30 Desene animate 19.10 Film * Începătorul 21.00 Ora locală 21.30 Film * Furie oarbă

SIBIU

9.30 Avanzpremieră RTS 9.35 Info RTS (r) 10.00 Videoclipuri muzicale 10.30 Film artistic: Sub semnul șarpelui (r) 12.00 Videoclipuri 12.30 Deutsche Welle 18.00 Weekend magazin RTS

EB CIRO

CREDITANSTALT INVEST ROMANIA

oferă investitorilor
FONDULUI ROMÂN DE
INVESTIȚII

275.000.000 lei în premii
La începutul lunii februarie o
tragere la sorți pentru investitorii
programului A, care la 31.01.1996
au în sold minimum 300.000 lei.

1 premiu de 25.000.000 lei
5 premii de 5.000.000 lei
25 premii de 1.000.000 lei
1.000 premii de 100.000 lei
2.000 premii de 50.000 lei

CINEMA

27.01.1996
Sibiu - Pacea - "Desperado" - orele 9; 11; 13; 15; 17.
Tineretului - "Babe - cel mai curajos porc din lume" - orele 10.30; 12.30; 14.30; 16.30; 18.30.
Medias - Progresul - "Rămășițele zilei" - orele

10.30; 12.45; 16.45; 18.45.
Cisnădie - "Nouă luni" - orele 11.00 17.00; 19.00.
Tâlmăci - "Inimă neînfrântă" - ora 19.00
Dumbrăveni - "Sechestrați în tren" - ora 17.
Ocna Sibiului - "Cavalerul mesei rotunde" - ora 18.00
Avrig - "Batman forever" - orele 16; 19.

PROGRAM TV

Sâmbătă, 27 ianuarie 1996

Programul 1: 7,00 La prima oră 8,50 Tip-Top, Mini-Top! 9,50 Film serial pentru copii * Drumul spre Avonlea 10,40 Matineu muzical 11,25 Pas cu pas 12,15 Vârstele peliculei 13,05 Pleiade 14,00 Actualități 14,10 Ora 25 - Tranzit TV * Desene animate * Muzică * Teatrul scurt * Ei și filmul * Reportaje * Umor * Campionatele Europene de patinaj artistic * Film serial: Liceeni îndrăgostiți 19,15 Telediclopedia 20,00 Actualități 20,50 Film serial * Inamicul inamicului (coproducție internațională, 1993) 22,30 Un vis ca la Hollywood 23,30 Actualități 23,45 Film serial * Perla neagră 0,30 Anii trec, anii vin... dar romanele rămân 1,05 Tenis

Programul 2: 16,20 Film serial * Inimă sălbatică 22,00 Săptămâna sportivă 22,30 Film serial * Santa Barbara

Duminică, 28 ianuarie 1996

Programul 1: 8,00 Bună dimineața! 9,00 Ping, pong! 10,00 Film serial pentru copii * Aventurile lui Skippy 10,30 Lumină din lumină 11,30 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 12,00 Viața satului 13,30 Atlas 14,00 Actualități 14,10 Campionatele Europene de patinaj artistic 17,00 Video-Magazin * De la egal la egal cu... giulma 17,50 Serial SF * Star Trek - Generația următoare 18,45 A doua Românie 19,15 Robingo 20,00 Actualități 20,50 Film artistic * Album de familie (SUA, 1994) 22,20 Tragerile Loto 22,30 Filmele săptămânii 22,35 MTV * 3 from 1 23,05 Actualități 23,20 Avanzpremieră 23,30 Film serial * Viocara de aur 0,30 Nocturnă lirică 0,45 Tenis

Programul 2: 14,00 Film artistic * Lanțul siăbiciunilor (România, 1952) 16,20 Film serial * Inimă sălbatică 17,05 Magazin sportiv 22,45 Film serial * Santa Barbara

Scrisoare de mulțumire din Munții Apuseni

Pe adresa Spitalului Militar Sibiu - după cum ne-a anunțat general de brigadă dr. Victor Palada, directorul spitalului - a sosit o scrisoare de mulțumire din partea Parohiei ortodoxe române din localitatea Gârda, unde colectivul medico-sanitar menționat a transportat o cantitate mare de diverse ajutoare persoanelor sinistrate, scrisoare din care reproducem câteva pasaje: "Noi, membrii Consiliului Parohial din comuna Gârda, județul Alba, în numele credincioșilor, ținem să vă mulțumim pentru noblețea sufletească ce ați arătat-o față de sinistratul de aici și față de alte familii cu stare materială modestă. Vă încredințăm că cele primite vor fi împărțite celor în cauză, în modul cel mai corect, ca să nu ne fie păcat. Gândul și fapta dumneavoastră sunt providențiale, pentru că, până la ora actuală, nimeni nu și-a adus aminte de această localitate. Duminică, după împărțirea celor primite din partea dumneavoastră, eu, preotul satului, împreună cu toată obștea prezentă în Biserica, vom înălța o rugăciune către bunul Dumnezeu ca să vă încununete viața cu mulți și fericiți ani". i.o.n.

EB CIRO

CREDITANSTALT INVEST ROMANIA

FONDUL ROMÂN
DE INVESTIȚII

anunță următoarele
performanțe financiare:

VALOAREA LA ZI A TITLULUI
DE PARTICIPARE
TIPA 36.900 lei
TIPB 110.500 lei

"Prin instalarea celei de-a doua centrale digitale, dezvoltarea telefoniei în Sibiu este rezolvată în totalitate"

- afirmă ing. Dumitru Hanea, directorul Romtelecom -
Direcția de Telecomunicații Sibiu -

2. - Domnule director Hanea, cum puteți preveni asemenea situații ca cele cu telefonul erotic?

- Pentru a evita astfel de situații recomandăm abonaților instalarea unor telefoane cu MF (multifrecvență cu taste), capabile să asigure accesul la internațional cu parolă, fapt ce conduce implicit la limitarea convorbirilor. Acest serviciu este gratuit, plătindu-se doar taxa de 4500 lei pentru activarea serviciului, fără a se percepe abonament lunar (la care s-a renunțat - s.n.) Acest telefon poate fi procurat de la ghișeele Romtelecom-ului, având o garanție de 1 an și service postgaranție.

Sesizările privind convorbirile adiționale au crescut mult datorită tarifării diferențiate a impulsurilor. Deși acest lucru s-a făcut pentru a se asigura o protecție socială a abonaților, evidențele noastre impun o cu totul altă realitate.

- Adică, în loc să-i protejeze pe cei care recurg mai des la serviciile telefoniei, îi descurajează, taxându-i la fel ca pe cei care apelează mai rar la aceste servicii.

- Într-adevăr, așa stau lucrurile. Cu observația că, la persoanele fizice, aproape 51% din abonați se încadrează în limita de până la 150 de impulsuri, pentru care plătesc un tariful de 15 lei/minut, iar 35% plătesc până la 350 de impulsuri cu tariful de 20 lei/minut. Personal, consider că se impune ca, odată cu negocierea noilor tarife în telecomunicații, să se țină cont și de aspectul comer-

cial al acestei situații, în sensul că cel care vorbește mai mult la telefon să plătească mai puțin.

- Domnule director să înțeleg că în 1996 ne vom confrunta cu o nouă majorare a tarifelor telefonice?

- În mod cert. Modificarea tarifelor telefonice este justificată prin alinierea indicelui de creștere a acestora cu indicele de creștere a prețurilor de consum pe economie, iar pentru convorbirile internaționale cu evoluția cursului leu - dolar. Modificările acestor două elemente vor influența categoric majorarea tarifelor pentru telecomunicații. Desigur, nivelul lor va fi negociat la Guvern.

Întârzierea cu care răspund serviciile noastre speciale are următoarele cauze: pentru 991, această așteptare prelungită se înregistrează îndeosebi în orele de trafic maxim, respectiv 18-21, când tariful este redus și când se înregistrează 47% din totalul comenziilor unei zile. Apoi, din constatările noastre rezultă că aproape 40% din apeluri închid înainte de expirarea termenului de răspuns, care este de 3 minute. În această situație abonatul care a închis telefonul, la apelul următor se așază din nou la rândul de așteptare. Pentru 931 - numărul mare de apeluri este între orele 10-12, datorat în special abonaților persoane juridice. Prin editarea în această lună a cărții cuprinzând persoanele juridice sperăm să evităm întârzierile și să asigurăm operativitatea corespunzătoare.

Aș remarca totuși faptul că deși se răspunde mai greu la comenzi, deservirea acestora se face imediat, în funcție

de posibilitatea găsirii unui circuit liber pe direcția solicitată. Un avantaj evident față de vechiul sistem în care comanda se deservea ulterior.

- Și o ultimă întrebare: care sunt obiectivele anului 1996?

- Vom continua lucrările de investiții la noul sediu din zona Dioda, unde urmează să fie amenajat și spațiul pentru cea de-a doua centrală digitală din Sibiu. Prin instalarea și darea acesteia în funcțiune, dezvoltarea telefoniei în municipiul și județul Sibiu este rezolvată în totalitate. În municipiul Sibiu vom finaliza lucrările de rețea în zona centrală și Ștefan cel Mare și vom demara construcția clădirilor pentru centralele telefonice din cartierul Gușterița și din stațiunea Păltiniș.

În municipiul Medias vom începe instalarea unei centrale digitale automate cu 15.000 linii pentru orașul de pe Târnava și 1000 linii pentru Copșa Mică. De asemenea, vom încheia lucrările de rețea la oficiile telefonice din Rășinari și Ocna Sibiului și vom demara automatizarea unor centrale telefonice din mediul rural, care funcționează în prezent pe sistem manual - Miercurea Sibiului, Poiana, Sadu, Arpașu de Jos și Șeica Mare. Acest plan de investiții totalizează fonduri de peste 12 miliarde lei pentru 1996, din care la ora actuală avem asigurate peste 50 la sută.

- Vă mulțumesc!

Ioan VIDRIGHIN



6.00 Bună dimineața
10.00 Dor călător prin Transilvania
11.00 Radioconexiuni
13.00 Radiojurnal
13.15 Microfonul ascultătorului
18.00 Bilete de papagal
20.00 Din grădina cu flori multe

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA SRL

str. George Coșbuc nr. 38, cod 2400, SIBIU

TELEFOANE:
SECRETARIAT 21.12.81
FAX 21.41.41
REDACȚII 21.13.18
CONTABILITATE + MICA PUBLICITATE 21.13.33
DEPART. PUBLICITATE (TEL ȘI FAX) 21.66.03

Procesarea computerizată
și tiparul executate la
S.C. Casa de
Presă și Editură
Tribuna

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
EMIL DAVID -
director general
MIRCEA BIȚU -
director editorial
VASILE TÂLVAN -
director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE
AL PUBLICAȚIILOR
Tribuna
MIRCEA BIȚU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adj.
DUMITRU NIȚĂ
DUMITRU MANIȚIU
IOAN VIDRIGHIN

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

- * Pierdut carte de identitate a mașinii Renault 21, cu nr. de înmatriculare 01-SB-EYW, pe numele Luca Ilie, o declar nulă (1845)
- * S.C. SCANDINAVIAN INTERNATIONAL-EXIM SRL Sibiu - pierdut certificat de înregistrare fiscală nr. 5278246, din 3.03.1994. Îl declar nul (1850)
- * Pierdut certificat de absolvire curs dactilografic, pe numele Vasilescu Mihaela Rodica. Îl declar nul (86-D)
- * Pierdut buletin de identitate cu seria D.G. 802904, pe numele Muntean Maria. Aducătorului recompensă (1912)
- * Pierdut inel aur bărbătesc, amintire de familie. Ofer recompensă. Telefon 069/ 42.23.44 (1904)
- * Pierdut carte de identitate a vehiculului-remorcă, 0,5 t, nr. A-0151546. O declarăm nulă (1952)
- * Pierdut legitimație veteran de război pe numele Prie Toma, str. Turului nr. 19, Sibiu. O declar nulă
- * S.C. CASIOPEEA S.A. anunță pierderea codului fiscal nr. 3098486. Îl declar nul (1915)
- * Pierdut buletin identitate pe numele Mărunțelu Mihai. Telefon 22.74.94. Recompensă (1918)
- * S.C. SILVANA-ȘTEFĂNEL SRL - pierdut autorizație sanitară de funcționare pentru băuturi răcoritoare. O declarăm nulă (1922)
- * Pierdut contract închiriere nr. 1781/1.12.1975, pe numele Onică Nicolae, Mârșă. Îl declar nul (1955)
- * Pierdut carnet șomer pe numele Stanca Dana Camelia. Îl declar nul (1962)
- * Pierdut carnet de sănătate pe numele Lascu Gheorghe. Îl declar nul (1965)
- * Pierdut carnet de student pe numele Fufezan Mihaela. Îl declar nul (1966)
- * Pierdut căine Caniche în zona sub Arini. Aducătorului recompensă. Tel. 21.58.62. (87-D)

ÎNCHIRIERI

- oferte -

- * Închiriez apartament două camere bloc, cartier Hipodrom III, Alea Steaza. Informații-telefon 44.23.68 (1696)
- * Ofer spre închiriere spațiu comercial. Telefon 43.82.76 (1782)
- * Oferim spre închiriere spațiu comercial cu parcare, amenajat pentru alimentație publică, amplasat pe șosea internațională (DN I). Telefon 22.17.41, orele 18-21 (1395)
- * Ofer spațiu comercial 20 mp lângă Balanța I. Telefon 43.24.37 (1882)
- * Închiriez apartament la casă particulară, pentru sediu firmă sau locuință, zona Sub Arini. Telefon 069/ 42.28.34 (1869)
- * Închiriez teren pentru instalarea unui chioșc. Str. Lector nr.2 (1887)
- Firma S.C. LABIRINT SRL face închirieri de camioane pentru transport marfă, la preț de 550 lei/km, 6,5 tone și 4,5 tone. Telefon 44.73.32 (1925)

- cereri -

- Doresc să închiriez garsonieră sau apartament mobilat, cu telefon, cablu, pe termen de 6 luni. Ofer maxim 130.000 lei. Telefon 48.06.54 (1555)
- * Doresc să închiriez apartament 2-3 camere, în Sibiu, mobilat elegant, cu telefon. Ofer 200 DM lunar. Aștept oferte la CP 302, Oficialul poștal 1 Sibiu (1250)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- * Galați - schimb apartament deosebit, 3 camere plus diferență, cu apartament Sibiu. Telefon 21.66.77 (1731)
- * Schimb apartament confort II, Hipodrom II, parter, posibilități privatizare, cu garsonieră plus diferență. Telefon 069/ 43.18.41 (1486)

ANGAJĂRI

- * S.C. IMPEX SRL Sibiu angajează lucrătorii gestionari și lucrătorii agenție cunoscători ai limbii germane. Relații la sediul firmei din str. 9 Mai 52, sau la telefoane 21.17.44, 41.49.79 (1322)
- * INTERBRANDS M & D SRL - unic distribuitor al produselor MARS în România, angajează agenți comerciali în condițiile: vârsta între 21-35 ani, posesor auto și permis conducere categ. B, studii medii. O șansă deosebită pentru dumneavoastră de a câștiga! Nu ezitați și contactați-ne la telefon 069/ 22.86.06, sau fax 069/ 22.80.12 (1487)
- * Angajez șofer cunoștințe mecanică și operator calculator. Vând Fiat Fiorino. Telefon: 22.95.72, 21.33.66 (73-D)
- * S.C. IMPEX SRL angajează contabil permanent, cu experiență. Telefon 21.17.44 și 41.49.79 (1661)
- * Societate importatoare de scule pentru prelucrarea lemnului caută distribuitor, condiții avantajoase. Informații-telefon 061/ 76.13.13, între 9-16 (132)

* Firma MIHU REISEN face transport de persoane pe ruta: Nürnberg-Regensburg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Ansbach-Würzburg-Aschaffenburg-Frankfurt-Köln-Düsseldorf-Essen-Dortmund. Informații-telefoane: 069/ 21.17.44, 41.49.79, 43.93.93 (870)

* Transport marfă 5, 8, 12 tone. Telefon 56.01.94 (782+791)

* Transport marfă microbuz o tonă. Telefon 22.16.96 (1281)

* EURO-TOURS transportă zilnic persoane în Germania pe rutele: Nürnberg - Frankfurt - Köln - Essen - Düsseldorf - Dortmund - Hannover - Hamburg - Leipzig - Berlin sau Nürnberg - Ulm - Stuttgart - Karlsruhe - Mannheim - Frankfurt - München, și în diferite orașe din Franța, Spania, Belgia, Olanda, Scandinavia. Eliberăm asigurări medicale. Telefoane: 21.22.27; 42.44.40, 43.08.38 (1476)

* În Germania, Anglia, Franța, Olanda, Belgia, Spania, Danemarca, Suedia, Norvegia ca firma TOURING-EURO-PABUS. Informații și rezervări la:

AMAD-TOURISTIC - 21.22.27, 43.08.38; MERIDIAN SIB - 21.52.34; BTT - 42.35.59; ALLIDA - 43.23.57; OLLY REISEN - 43.90.83; CONTINENTAL - 21.01.25 (1477)

* Transport marfă o tonă. Telefon 43.80.13 (1318)

* GEROTOUR închiriază camioane de 4,5 și 14,5 tone. Telefoane: 43.60.47, 43.69.80 (1637)

* GEROTOUR face înscrieri pentru linia internațională de transport persoane. REISEBÜRO KESSLER în fiecare marți, joi și sâmbătă. Telefoane: 43.60.47, 43.69.80 (1637)

* Tapitez la domiciliu clientului canapele, fotolii, scaune, cu materialul meu. Telefon 41.63.19 (1723)

* Firmă turcească organizează excursii la Istanbul, săptămânal, miercuri dimineața și duminică. Telefon 41.69.61 sau 44.07.63 (1492)

* S.C. KYKY vă invită la Istanbul, miercuri, 31 ianuarie. Telefon 21.56.02 (1823)

* BLUEBOX organizează excursii în Polonia în fiecare marți. Telefon 43.18.25 (1836)

* S.C. CONSULTMED SRL execută jaluzele din aluminiu, orizontale și verticale. Telefoane: 43.57.60 (9-15), 48.19.84 (16-22) (107)

* S.C. CLEOPATRA SRL execută transporturi cu Dacia 1304 P.K. Telefon 43.40.32 (1447)

* Execut lucrări zidărie, tencuieli, faianțări, negociabil. Telefon 44.84.20 (1913)

* Montăm tapet import și indigen, indiferent de model. Oferim calitate și seriozitate serviciilor prestate. Telefon 41.38.26, orele 17-20 (1923)

* Expert contabil, tin evidente contabile pe calculator, efectuez inventarii și verificări de gestiuni, acord asistență în domeniul financiar-contabil, verific și certific bilanțuri contabile. Tarife între 40.000-150.000 lei. Telefon 48.03.60, orele 16-20 (1961)

* Arhivăm documente la sediul societăților. Telefon 48.08.60, orele 16-20 (1961)

* S.C. CLEOPATRA SRL execută transporturi cu Dacia 1304 P.K. Telefon 43.40.32 (1447)

* Execut lucrări zidărie, tencuieli, faianțări, negociabil. Telefon 44.84.20 (1913)

* Montăm tapet import și indigen, indiferent de model. Oferim calitate și seriozitate serviciilor prestate. Telefon 41.38.26, orele 17-20 (1923)

* Expert contabil, tin evidente contabile pe calculator, efectuez inventarii și verificări de gestiuni, acord asistență în domeniul financiar-contabil, verific și certific bilanțuri contabile. Tarife între 40.000-150.000 lei. Telefon 48.03.60, orele 16-20 (1961)

* Arhivăm documente la sediul societăților. Telefon 48.08.60, orele 16-20 (1961)

* S.C. CLEOPATRA SRL execută transporturi cu Dacia 1304 P.K. Telefon 43.40.32 (1447)

* Execut lucrări zidărie, tencuieli, faianțări, negociabil. Telefon 44.84.20 (1913)

* Montăm tapet import și indigen, indiferent de model. Oferim calitate și seriozitate serviciilor prestate. Telefon 41.38.26, orele 17-20 (1923)

* Expert contabil, tin evidente contabile pe calculator, efectuez inventarii și verificări de gestiuni, acord asistență în domeniul financiar-contabil, verific și certific bilanțuri contabile. Tarife între 40.000-150.000 lei. Telefon 48.03.60, orele 16-20 (1961)

* Arhivăm documente la sediul societăților. Telefon 48.08.60, orele 16-20 (1961)

* S.C. CLEOPATRA SRL execută transporturi cu Dacia 1304 P.K. Telefon 43.40.32 (1447)

* Execut lucrări zidărie, tencuieli, faianțări, negociabil. Telefon 44.84.20 (1913)

* Montăm tapet import și indigen, indiferent de model. Oferim calitate și seriozitate serviciilor prestate. Telefon 41.38.26, orele 17-20 (1923)

* Expert contabil, tin evidente contabile pe calculator, efectuez inventarii și verificări de gestiuni, acord asistență în domeniul financiar-contabil, verific și certific bilanțuri contabile. Tarife între 40.000-150.000 lei. Telefon 48.03.60, orele 16-20 (1961)

* Arhivăm documente la sediul societăților. Telefon 48.08.60, orele 16-20 (1961)

* S.C. CLEOPATRA SRL execută transporturi cu Dacia 1304 P.K. Telefon 43.40.32 (1447)

* Execut lucrări zidărie, tencuieli, faianțări, negociabil. Telefon 44.84.20 (1913)

* Ofer împrumuturi lei-valută. Telefon 069/ 43.78.39 (81-D)

* Caut investitori serioși. Ofer garanții imobiliare și acte notariat. Telefon 069/ 43.78.39 (81-D)

* S.C. Energoutilaj S.A. București, secția producție Sibiu, cu sediul în Sibiu, str. Autogării nr.8, vinde la licitație publică mijloace fixe de mecanizare din dotare, în data de 1 februarie 1996, ora 12, la sediul secției. Informații suplimentare la telefon 22.92.12 sau la sediul secției (1909)

* S.C. MODA SRL Sibiu, prin magazinul situat în str. Henri Coandă nr. 51, anunță schimbarea adosului comercial între 30-100 % (1921)

* Ofer 3000 DM împrumut pe termen de două luni, cu dobândă 20 % pe lună. Doresc garanție. Telefon 48.01.28 (1932)

* CONSUMCOOP NOCRICH vinde la licitație autocamion SRD + remorcă. Licitația va avea loc la sediul FEDERALCOOP Sibiu, Piața Aurel Vlaicu nr.1, în fiecare luni, ora 10. Relații suplimentare la sediul CONSUMCOOP Nocrich, telefon 146 (1959)

* Transport două persoane până în Olanda. Plecarea duminică, 28 ianuarie. Telefon 069/ 44.91.13 (1936)

* Cooperativa GHEATA intenționează să mjoreze prețurile la produsele proprii (1975)

CUMPĂRĂRI

* Cumpăr DM. telefon 42.78.72 (1935)

* Cumpăr valută. Telefon 42.21.89 (1142)

* Cumpăr Dacia 1310. Telefon 43.11.93 (1497)

* Cumpăr ceas taxi. Telefon 22.60.65 (1872)

* Cumpăr apartament două camere, confort I, etaj 1-2. Telefon 44.23.60 (1941)

* Cumpăr garsonieră. Telefon 22.55.96 (1329)

* Cumpăr valută. Telefon 42.37.70 (1587)

* Cumpăr cutie viteze de T.A.R.P.A.N., an fabricație 1988. Telefon 48.18.89 (1581)

* Cumpăr talon Mercedes Benz 450. Telefon 01/ 221.02.88 (1624)

* Cumpăr DM, garsonieră, apartament. Telefon 44.75.56 (1692)

* Cumpăr garsonieră. Telefon 22.55.96 (1859)

* Cumpăr apartament în Târgu. Telefon 48.28.53 (1875)

* Cumpăr ceas taxi, de preferință Telco. Telefon 43.59.35 (1900)

* Cumpăr motocicletă vechi. Telefon 42.93.12 (1924)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Cumpăr IFA W 50, neînmatriculabilă. Telefoane: 42.47.30, 9-17, 22.44.84, seara (1933)

* Vând masă de croi confecții (12 m - import Italia), mașini de cusut industriale (simple, de cusut nasturi, triploc); centrală telefonică PANASONIC; fax; xerox CANON; ARO 243; junkers baie; nasturi cămăși; ață; tractor U 650; plug; semănătoare. Telefoane: 81.13.85, 81.13.67, 81.26.53 (92)

* Vând VW Golf, motor 1600, an fabricație 1980, verde metalizat, stare perfectă de funcționare, neînmatriculat. Telefon 44.38.01 sau 42.07.51 (1628)

* Vând vilă 5 camere, bucătărie, baie, pivniță, grădină, încălzire centrală, garaj, gaz, preț 140.000 DM, negociabil. Telefon 069/ 56.02.87 (1670)

* Vând convenabil faianță albă, 10.000 lei/mp, color 13.000 lei/mp, parchet fag 20.000 lei/mp, bitum, carton asfaltat, țiglă, ciment alb, ipsos. Telefon 42.08.93 (1643)

* Vând (închiriez) teren arabil și fânaj, în Sadu. Telefon 22.85.42 (1682)

* Vând Fiat 131 A, 1983, înmatriculat. Telefon 51.08.18 (447-A)

* Vând casă în roșu, tip vilă, plus grădină, și Dacia 1300, stare bună de funcționare. Informații-telefon 22.79.90 (1754)

* De vânzare casă marcat omologată, multiple operațiuni. Telefon 21.54.12 (1728)

* Vând mașină spălat vase, marcă germană. Telefon 22.77.20 (1732)

* Vând Ford Sierra, 1990, 110.000 km. Telefon 44.62.40 (1735)

* Vând microbuz Mercedes, an fabricație 1985, înmatriculat, c.i.+v.t., motor nou, stare excepțională, preț rezonabil. Telefon 069/ 41.68.63 (1713)

* Vând ARO 243, cu remorcă, an fabricație 1991. Telefon 43.70.51 (1798)

* Vând Dacia 1300, an fabricație 1980, perfectă stare. Telefon 42.34.41, după ora 17 (1779)

* Vând SAVIEM 7,5 tone, stare foarte bună. Telefon 207 A, Cârța, sau 069/ 42.37.65 (1805)

* Vând mașină manuală de tricatat. Telefon 22.26.38 (1813)

* Vând piese schimb Opel Ascona. Telefon 22.26.38 (1813)

* Vând scelă furajeră. Telefon 43.16.36 (1840)

* Vând urgent Dacia Break 1300, cu 92.000 km, preț 2100 DM. Telefon 069/ 43.61.79, după ora 20 (1847)

* Vând mașină pentru echilibrat roți, automată, preț 5000 DM. Telefon 069/ 22.67.08 (1691)

* Vând pistoane R1, noi, Mercedes 200 D; set motor Ford Transit Diesel R1 + cuzinet; boiler apă caldă, pe gaz, 140 l. Telefon 22.92.56 (1167)

* Vând în Călnădie casă, curte, grădină plus garaj, central și teren intravilan 3100 mp. Informații-telefon 56.17.62, orele 17-20 (1733)

* Vând mașină fabricat paste făinoase, tip FRESCO, motor trifazic, 18 kg/oră. Telefon 069/ 86.57.20, după ora 19 (1751)

* Vând casă în Metiș, șură, grajd, bucătărie vară, fântână. Telefon 43.89.68 (1681)

* Vindem materie primă pentru jaluzele exterioare (plastic) și jaluzele tip Relaxa (aluminiu). Telefoane: 065/ 13.15.10, 065/ 13.99.63, Tg. Mureș (98)

* Vând parbrize și elemente de caroserie pentru auto import. Telefon 065/ 12.43.15 (306)

* Vând atelier dulgherie, 1000 mp, forță + apă și atelier cărămidărie, în Avrig. Telefon 55.04.96 (1385)

* Vând Nissan Cherry 1,6, Diesel, 1986, alb, 5 viteze, stare ireproșabilă, neînmatriculabil, preț 3500 DM. Telefon 069/ 22.67.08 (1691)

* Vând Ford Transit Diesel, 1985, vitrină frigorifică nouă, congelator 600 l, cântar electronic nou, filtru cafea pentru baruri (capacitate mare). Telefon 48.19.73 (1693)

* Vând tv color GRUNDIG, diagonala 51, preț 340.000 lei. Telefon 44.03.22 (1883)

* Vând urgent și convenabil videotecă (cca 1000 casete video), video recorder NATIONAL, 3 cap, casă marcat Royal - 16 gestiuni, combină muzicală Condor, mobilier magazin (7 rafturi, 3 tejele), derulator casete video, PC 286, monitor color, instalație kebab. Informații: cartier Ștrand, bar Fifty-Fifty sau telefon 22.33.37, între orele 19-20 (1879)

* Vând două cauciucuri 1100 R20, noi. Telefon 069/ 21.46.16 (1878)

* Vând apartament în Valea Aurie, două camere, confort I sport. Telefon 48.28.53 (1875)

* Vând fotoliu-pat. Telefoane: 44.86.50, 21.72.86 (1874)

* Vând tv GRUNDIG și video AKAY. Informații-telefon 43.45.59 (1849)

* Vând Dacia 1310, an fabricație 1984, stare excelentă. Telefon 44.96.70 (1888)

* Vând Renault 5, înmatriculat, 1800 DM. Telefon 069/ 55.07.15 (1893)

* Vând mașină cusut electrică nouă, Singer; filmări video, excepționale. Telefon 42.42.66 (1896)

* Vând tv GRAETZ, color; rochie mireasă, stare bună, preț avantajos. Telefon 42.81.69 (1905)

* Vând

urmare din pag. 3

DECESE

S-a stins fulgerător din viață cel mai bun soț, tată și bunici

GEORGE NEDELCU

Amintirea lui va rămâne vie în inimile noastre pline de durere. Nu te vom uita niciodată! Soția Nicoleta, fiul Adrian cu familia (1947)

Regretăm dispariția prematură a fostului nostru coleg de serviciu

ec. DUMITRU TATU (Mitu)

Colegii de la "Bere Trei Stejari" Sibiu (1938)

Cu mare durere în suflet regretăm profund decesul bunului nostru tată și bunici

IOAN FRĂȚILĂ, din Calvaser, Șeica Mare

Fiul Simion, nora Viorica și nepoata Simona Frățilă din Porumbacu de Jos (1976)

Aducem un ultim omagiu bunului nostru cuscru

IOAN FRĂȚILĂ, din Calvaser, Șeica Mare

și transmitem condoleanțe familiei îndoliate. Cuscru, fam. Urlea Ioan și Maria, din Porumbacu de Jos (1976)

Un pios omagiu adus din partea colegilor celui care a fost

DUMITRU TREHENEA 38 ani

Sincere condoleanțe familiei. Colectivul reparații transformatoare Retra Sib. Renel. (1973)

Pompe funebre CARITABIL SRL, str. Miron Costin nr.12, Sibiu, efectuează înmormântări complete și onorează comenzi parastase. Orar zilnic 8-17, sâmbăta 9-12, duminica 9-12. Telefon 42.99.85. Urgențe 43.85.34, orele 17-24 (391)

S.C. MOARA CIBIN S.A. SIBIU

execută prin laboratorul său autorizat și licențiat, oricărei persoane fizice sau juridice, seturi complete de analize pentru făinuri și grâu. Analizele se pot efectua ocazional sau cu contract anual, servind pentru litigii, licențe, constatări etc. Informații la telefon 22.96.16, int. 120.

s.c. AL-COMSIB S.A.

cu sediul în Sibiu, str. Papiu Ilarian nr. 2, vinde la licitație:

- ▼ Dacia Break 1410 cu 5 viteze - avariata;
 - ▼ Dubă izotermă Raba 10 t - avariata
- Licitația va avea loc în data de 15.02.1996, ora 10, la sediul societății.

ANGAJEAZĂ electrician cat. IV, cu vechime de cel puțin 5 ani.

Informații suplimentare la telefon 41.66.90/118

SOCOM Medieșana,

cu sediul în Mediaș, str. Regele Ferdinand I nr. 13, anunță intenția de majorare a tarifelor pentru confecții, tricofaje, reparații încălțăminte, broderie - începând cu data de 1.03.1996.

UNITATEA MILITARĂ 01940

organizează, la sediul său din Mediaș, str. Aurel Vlaicu nr. 35-37, licitație publică deschisă, fără preselectie, în condițiile Ordonanței 12/1993, H.G. 63/1994 (modificată cu H.G. 660/30.06.94) și Normelor Metodologice nr. 46544/30.06.1994 ale Ministerului Finanțelor pentru achiziționarea următoarelor produse agroalimentare:

- pâine albă: 135 t 2.02.96 ora 9,00
- carne: 36 t 1.02.96 9,00
- preparate carne: 6,8 t 1.02.96 9,00
- ouă: 180.000 buc. 2.02.96 11,30

Condițiile de participare, caiete de sarcini, condiții și termen de livrare, plată, se pot obține la sediul unității, zilnic, până în 31.01.1996, cu achitarea contra chitanță a documentelor licitației (2000 lei/dosar). Ofertele se vor depune până în 31.01.1996, ora 14.30.

Unitatea mai primește oferte în vederea adjudecării, fără a efectua licitații, până în data de 8.02.a.c., pentru anul 1996, la următoarele produse agroalimentare:

- carne pasăre: 1,1 t
- brânză telemea: 3,5 t
- brânză proaspătă de vaci: 0,5 t
- slănină: 2,6 t
- untură: 0,7 t
- unt: 3 t
- lămâi: 0,4 t
- lapte de vacă: 4 t

Relații suplimentare se pot obține la sediul unității sau la telefon 81.45.39, 81.37.53, int. 17 sau 31.

s.c. SINELL SRL

cu sediul în Sibiu, Piața 8 Martie nr. 8,

este citată în calitate de părâtă la Tribunalul Sibiu, în dosar nr. 3158/95, în data de 13 februarie 1996, în proces cu reclamanta Banca Agricolă S.A. pentru lichidare judiciară.



SOCIETATEA DE ASISTENȚĂ FINANCIARĂ ȘI INVESTIȚII

Date la zi privind funcționarea FMOA începând cu data de luni, 29 ian. 1996

Valoarea la zi: A: 682.880 lei
B: 170.720 lei
C: 85.360 lei
Activul Net: 472.304,1 milioane lei

Creșterea valorii C.I.

În anul 1995 120,0 %
Față de săptămâna anterioară 1,5 %
În ultima lună 6,1 %

CENTRUL TERITORIAL SIBIU: S.C. „SIIA-INTERMED” S.R.L. SIBIU

SIBIU: str. Mihail Sebastian nr. 3, tel. 069/42.61.69; str. Nicolae Bălcescu nr. 5, tel./fax 069/21.67.71; 21.67.72.
MEDIAȘ: S.C. INTER SAF S.R.L.: str. I. Gh. Duca nr. 31, tel. 874214
RĂȘINARI: S.C. „BROCHER-Service” S.R.L.: Rășinari, nr. 839.

Clienții care au investit prin intermediul SC SIIA-INTERMED SRL Sibiu sunt rugați să-și ridice certificatele de la sediul la care au făcut investiția

Certificatele de investitor se tipăresc, la cumpărare, la sediul firmei S.C. „SIIA-INTERMED” S.R.L. Sibiu

Informații la zi privind FMOA vor fi publicate în ziarul TRIBUNA în fiecare SÂMBĂTĂ

Primăria orașului Avrig organizează licitație

pentru întocmire studiu fezabilitate; MODERNIZARE SEDIUL CONSILIULUI LOCAL

Ofertele se depun până la data de 20.02.1996, ora 12, la sediul din Avrig, str. Gh. Lazăr nr. 10.

Informații suplimentare la telefon 55.01.01.

s.c. Mondex S.A. Sibiu

încadrează, pe bază de probă de lucru,

tâmplar

CONDIȚII: calificare în meseria de tâmplar

Informații suplimentare la telefon 22.29.15, int. 154, Biroul Personal.

s.c. PIM S.A. Sibiu

cu sediul în Sibiu, Piața Cibin nr. 5, organizează licitație publică deschisă cu strigare, conform Legii nr. 58/1991, H.G.R. 634/1991, 758/1991 și H.G.R. 545/1992, pentru vânzarea de active - Secția Încălțăminte - situată în Sibiu, Piața Cibin nr. 4-5.

Prețul de pornire a licitației, pe total activ, este de 4.366.000.000 lei inclusiv TVA. Terenul este proprietatea S.C. PIM S.A., iar valoarea lui este cuprinsă în prețul de strigare.

Licitația va avea loc în data de 4.03.1996, ora 10, la sediul societății, Piața Cibin nr. 5.

Ofertanții vor depune la sediul societății, până în data de 28.02.1996, documentele prevăzute de H.G.R. 758/1994, H.G.R. 634/1991.

Participanții la licitație vor depune până cel mai târziu, în data de 28.02.1996, la casieria societății sau în contul nostru nr. 30.24.6.13.01 BC Sibiu, următoarele:

- taxa de participare la licitație de 100.000 lei
- garanția de participare de 10% din prețul de pornire a licitației

Taxa de intrare la licitație este de 5.000 lei.

În caz de neajudecare a activelor în această fază, se va desfășura etapa a doua, în data de 20.03.1996, iar în caz de nevoie etapa a 3-a, în data de 27.03.1996.

Dosarul de prezentare a activului va putea fi consultat zilnic la sediul societății, între orele 9-10, la Biroul Mecano-Energetic sau la tel. 069/41.75.95, int. 278, 185.

F.M.O.A. Fondul Mutual al Oamenilor de Afaceri

Premii speciale:

acordate zilnic la salonul

BINGO PERLA

între orele 15-16 - 300.000 lei
22-23 - 500.000 lei

De asemenea, zilnic, între orele 10-03, numeroase alte premii în valoare de 100.000-300.000 lei

Mult noroc !

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

ORGANIZEAZĂ CONCURS

în data de 5.02.1996, pentru ocuparea postului de revizor contabil cu studii superioare.

Desorele se depun la sediul unității până în data de 1.02.1996. Tematica se afișează la sediul unității.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE POȘTĂ SIBIU

anunță onorata clientelă că în relația cu BOSNIA-HERTEGOVINA, se admit la prezentare următoarele categorii de trimiteri poștale:

- ♦ scrisori
- ♦ trimiteri recomandate până la 20 gr.
- ♦ cărți poștale
- ♦ ziare până la 20 gr.

S.C. TRANSCOM S.A. SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Frigoriferului nr. 1,

organizează

licitație deschisă cu strigare,

săptămânal, în zilele de joi la ora 12, la sediul societății, pentru vânzarea unor mijloace de transport de diverse tipuri.

Lista cu autovehiculele scoase la licitație, în care sunt specificate caracteristicile tehnico-economice și prețul de pornire a licitației, poate fi consultată zilnic la sediul societății.

Taxa de participare la licitație și garanția de 10% din prețul de strigare, se achită înainte de licitație.

De asemenea, informăm proprietarii de autovehicule că efectuăm în atelierele noastre specializate operații de spălare, gresare, revizii tehnice, reparații, inspecții tehnice etc. pentru toate tipurile de autovehicule.

Informații suplimentare la telefon 22.80.30, int. 122, zilnic între orele 8-16.

